ESTADO DA PARAÍBA

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 031/2024.

QUE DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º- Ficará denominada de ANGÉLICA BEZERRA SANTOS SILVA, a
praça, em fase de construção, situada na entrada de nossa cidade, próxima a
residência onde viveu a homenageada.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José dos Cordeiros – PB,

Estado da Paraíba, em 05 de novembro de 2024.

FELICIO KELMO ALMEIDA QUEIROZ

Prefeito Constitucional

.

 J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Lei nº 031/2024,

pelo o qual está sendo proposto a denominação de uma praça em nossa cidade

em homenagem a saudosa ANGÉLICA BEZERRA SANTOS SILVA.

Angélica Bezerra Santos Silva, filha de Arão da Silva Santos e Maria de

Fátima Bezerra Silva, nasceu em 16 de julho de 1974. Mãe de Ana Maria e irmã

de Alex e Arão Junior.

Após concluir o Ensino Médio na Escola Bartolomeu Maracajá foi

residir em João Pessoa, onde formou-se como Técnica em Enfermagem. O seu

sonho profissional era formar-se em medicina, e cursar especialização em
Oncologia. Infelizmente, não foi possível a concretização deste sonho.

Em 2010, prestou concurso público em São José Cordeiros, sendo

aprovada em primeiro lugar e contratada para exercer o cargo de Técnica em

Enfermagem, em 2011, trabalhando na UBS Maria Helena de Brito, onde

permaneceu por 7 anos.

Amava a sua profissão e sentia-se realizada em cuidar e amenizar às

dores do próximo.

Em fevereiro de 2018, foi diagnosticada com um cancer raro. Iniciou o

seu tratamento no Hospital Napoleão Laureano, em João Pessoa. Mesmo

consciente da gravidade e impossibilidade de cura da sua doença, Angélica
manteve-se com o espírito forte. Aproveitou cada momento que lhe restara

para manifestar o amor de Deus em sua vida, evoluir espiritualmente e viver

cada aprendizado experimentados através da dor e do sofrimento.  Faleceu

em 13 de abril de 2019, deixando um exemplo de fé e de coragem para a nossa

comunidade.

		2024-11-11T09:30:30-0300